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BOOTSTAP ФРЕЙМВОРГЫ КӨМЕГІМЕН АДАПТИВТІ 
БАҒДАРЛАМАЛЫҚ ҚОСЫМШАЛАР ҚҰРУ ӘДІСТЕРІ 

Бүгінде тұтынушылардың сұраныстарына орай бағдарламалық 
қосымшалар құрудың әдіс-тәсілдері жетілдіріліп, жан-жақты даму 
үстінде. Бағдарламалау тілдері және технологияларының жетекші 
мамандары кітапханалар арқылы жүзеге асырылатын нысанға-
бағытталған бағдарламалаумен ғана шектелмей, каркасты әдісті 
қолдану, фреймворктар көмегімен қосымшалар құру ісін қолдап, бұл 
сала заманауи бағыт ретінде қолданысқа ендірілуде. Мақала көлемінде 
талқыланатын Bootstrap ортасы негізгі браузерлерге бейімделгіш, 
адаптивті клиенттік қосымшаларды бағдарламалауға арналған 
фреймворк болып табылады. Зерттеу мақсатына орай Bootstap 
фреймворгы арқылы адаптивті бағдарламалық қосымша жасақтау 
жолдарын нақтылау, оның ішінде фрейворкты баптау жолдары, 
торлық режиммен жұмыс жасауда контейнерлер, қатарлар және 
адаптивті блоктарды қолдану, қосымшаның мобильдік қосымшадан 
оқылуын ұйымдастыру және жүзеге асыру жұмыстары баяндалады. 
Қосымшалар жасақтауда аталған тәсілді пайдалану бағдарламалау 
барысындағы туындайтын қиындықтардың алдын-алып, оңтайлы 
тәсілдерді қолдану нәтижесінде жоғары талғаммен, сапалы 
бағдарламалар құруға  жәрдемдеседі. Аталған әдістерді оқу үдерісіне 
ендіру бәсекеге қабілетті заманауи білім, білік және дағдысы 
қалыптасқан мамандар даярлауда маңызды болып табылады.  

Кілтті сөздер: bootstrap, фреймворк, адаптивтілік, web-сайт, 
бағдарламалық қосымша, оқу үдерісі. 

кіріспе
Цифрлық революция барлық жүйені толықтай қайта құруға әкеліп, 

адамдар жаңа жағдайларға тез бейімделу, икемділік қабілеттерімен 
ерекшеленетін жұмыспен қамтудың заманауи экожүйесінің қалыптасуында 
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компьютерлік қосымшалар жасау негізгі қызмет түріне айналуда [1]. 
Мобильді құрылғылар мен гаджеттер танымалдыққа ие болып, кең таралуына 
орай бағдарлама әзірлеушілер осы бағытта пайда болған проблемалардың 
шешімін табу және жаңа жағдайға бейімделу жолдарын іздеуге көшті. 

адаптивтілік – бағдарламалық қосымшаларға кез-келген құрылғылардан 
қиындықсыз қатынауға мүмкіндік беріп, әртүрлі өлшемдегі экрандарға 
автоматты түрде ыңғайланып оқылуды қамтамасыз ететін қасиетке ие. 
осыған байланысты қосымшаның мобильді нұсқасын жазу немесе мобильді 
қосымша құру тәрізді жұмыстарды орындау проблемасы шешіліп, қарапайым 
және ыңғайлы жаңашыл әдіс-тәсілдер бағдарламалық қосымшалар 
даярлаудың жылдамдығын арттыруға жәрдемдеседі [2]. 

Әртүрлі кеңейтілімдерге арналған бағдарламалардың құрылымдық 
жиынтықтары, қолданушымен жұмысты жеңілдету және өнімділікті 
арттыру, сонымен бірге браузерлер сәйкестігі және бағдарламалаудың 
бірегей шаблондарының болмауы тәрізді проблемаларды шешуде Twitter 
мамандары жасақтаған Bootstrap фреймворгы жаңа тәсіл ретінде ұсынылып 
отыр [3, 12 б.]. 

Қолданушы интерфейсінің адаптивтілік проблемасы және оны шешу 
тәсілдері ретінде с.В. шибанов және басқалары [4] бағдарламалық және 
техникалық құралдардың өзара байланысқан жиынтығы көмегімен жүйе 
мүмкіндіктерін толық қолдану нәтижесінде автоматты түрде өзгеретін 
интерфейсті қолдану тиімділігін айтады. 

зерттеу мақсаты. Bootstap фреймворгы арқылы адаптивті бағдарламалық 
қосымша жасақтау жолдарын нақтылау және оқу үдерісіне ендіру.     

Материалдар мен әдістемелер
бағдарлама құру кезеңдерін тарихи тұрғыда сараласақ, соңғы жылдарға 

дейін каркасты тәсілді қолдану жолдары қарастырылған емес. негізінен 
нысанға-бағытталған бағдарламалау тілдері пайдаланылды және қазірге 
кезге дейін қолданыста. бағдарлама әзірлеушілерді үлкен көлемді бір типті 
кодтан арылту және қателіктерді болдырмаудың негізгі құралы ретінде – 
кітапханалар қолданылды. Кітапхана - бағдарламалық өнімді жасау үшін 
қолданылатын әртүрлі кіші бағдарламалар немесе нысандар жиынтығы. 
Қазіргі кезде де кітапханалар кез-келген бағдарламалау тілінің ажырамас 
бөлігі ретінде пайдаланылып келеді. алайда, соңғы кездері бағдарламалау 
шаблондары немесе паттерндер деп аталатын – белгілі-бір контекстке 
қолданылатын бағдарламаның типтік құрылымы пайда бола бастады. бұдан 
кейін бағдарламалау әлемі фреймворктар қызметімен таныса бастады. 
Фреймворк – бағдарлама жасақтаудың барлық кезеңінде оның құрылымын 
анықтайтын белгілі-бірі каркас қызметін атқарады және бағдарлама жасақтау 
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жұмысын жеңілдету, типтік модульдер қосу, бағдарлама мәтінін жазуда 
қателіктерді болдырмау және әртүрлі компоненттерді бір бағдарламалық 
өнімге біріктіру қызметтерін атқарады [5], [6]. 

зерттеу әдістері. біздің зерттеуімізде Bootstrap фреймворгының 
мүмкіндіктерін бағдараламалық қосымша жасақтау әдісі ретінде қолдану 
жолдарын нақтылау және оқу үдерісіне ендіру көзделеді.     

бүгінде аталған фреймворкты әртүрлі интерпретацияда жүзеге асыруға 
болады:

1) фреймворкты арнайы сайтынан жеке орнату (https://getbootstrap.com/); 
2) CDN контентімен байланысқан қажетті баптаулар сілтемесін web-

сайт кодына кірістіру арқылы;
3) Visual Studio 2019 арқылы әзірленетін ASP.NET MVC 5 паттерні 

тәрізді интеграцияланған орталарға кіріктірілген нұсқаны қолдану. 
Bootstrap-ты жоғарыда аталған әдістердің қай нұсқасы арқылы  

қолдануды әр тұтынушы бейімділіктеріне қарай өздері таңдай алады. біздің 
жағдайда білім алушылар «Web-бағдарламалау» оқу курсында фреймворкты 
арнайы сайтынан жеке орнату және CDN контентімен байланысқан қажетті 
баптауларды web-сайт кодына кірістіру арқылы және «Клиент-сервер 
технологиялары» курсында Visual Studio 2019 интеграцияланған ортасында 
әзірленетін ASP.NET MVC 5 паттерніне кіріктірілген фреймворк түрінде 
қолданды. 

бағдарламаның жұмыс ортасы дайын болғаннан кейінгі мәселе 
фреймворк компоненттері мен командаларын меңгеру болып табылады. 
Bootstrap іргетасы ретінде өзіндік торлық жүйесінің болуын айта аламыз. 
бағдарлама web-сайттарды адаптивті торлық жүйе құрылымына оңтайлы 
орналастыруды қамтамасыз ететін компоненттерді қамтиды. Мұндағы 
web-беттердің дизайнын қажетті өлшемдер бойынша кез-келген құрылымда 
жасақтауға болады. 

Bootstrap ортасының тор құруға арналған негізгі элементтері: 
• контейнерлер - container немесе .container-fluid класының элементтері;
• қатарлар -  row класының элементі;
• адаптивті блоктар – бір немесе бірнеше col класының элементтері. 

Контейнер – web-бет макеті жасақталатын алғашқы элемент. оның бастапқы 
мақсаты әзірленетін макеттің енін анықтау. Bootstrap 3 және 4 нұсқаларында 
оның екі типі қарастырылған. біріншісі (container) адаптивті - бекітілген,  
ал екіншісі адаптивті – бейімделгіш (container-fluid) макет құру үшін 
қолданылады. 

Қатарлар да контейнер болып табылады, бірақ олар Bootstrap торының 
адаптивті блоктары үшін қолданылады. Bootstrap 3 үшін оның негізгі қызметі 
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15px-тен сол және оң жақтан теріс шегіністер (margin) жасау. Boostrap 
4 арқылы тек теріс шегіністер ғана емес, сонымен бірге flex-контейнер 
функциясын да орындайды. яғни, егер бұл элемент орнатылмаса, онда 
адаптивті блоктардағы оларға тән әрекеттер орындалмайды. Қатар – 
элементін пайдалану принципі қарапайым, ол әрдайым адаптивті блоктар 
үшін ата-аналық мақсатта әрекет етуі керек. яғни, егер қандай да бір 
элементті (контейнер немесе блок) адаптивті блоктардың көмегімен белгілеу 
керек болса, онда оларды жасамас бұрын алдымен қатарды орнатып, бұдан 
соң осы қатарларға блоктарды орналастыру қажет. 

адаптивті блок – адаптивті ені бар элемент болып табылады. яғни, 
оның viewport диапазонындағы ені бір мәнге, ал екіншісінде басқа мәнге 
ие болуы мүмкін. адаптивті блок әрекетін тағайындау бір немесе бірнеше 
col кластары арқылы жүзеге асады. Boostrap-тың адаптивті блоктары сызық 
түрінде орналасады. бір жолға саны 12 ден аспайтын блоктар орналасады [7].  

Boostrap арқылы құрылатын адаптивті қосымшалардың әртүрлі 
құрылғылардан оқылуы үшін тағайындалатын арнайы параметрлер бар. ол 
арқылы телефон, планшеттер және үстел үсті компьютер  дисплейлерінің 
кез-келген өлшемдеріне сәйкес параметрлерді тағайындау қажет болады. 
Келесі кесте құрылғыларға сәйкес кеңейтілімдер келтірілген (кесте 1).

Кесте 1 – Класстар префикстеріне сәйкес кеңейтілімдер
Өте 

кішкентай 
құрылғылар 
(телефондар 

<544 px) 

Кішкентай 
құрылғылар 
(планшеттер 

>=544 px 
және < 768  

px)

орташа 
құрылғылар 
(үстел үсті 

компьютерлері 
>=768 px және 

< 900  px)

Үлкен  
құрылғылар 
(үстел үсті 

компьютерлер 
>=900 px 

және <1,200  
px)

Өте үлкен  
құрылғылар 
(үстел үсті 
компью-
терлері 

>=1,200 px)

тордың 
ерекшеліктері

тек көлденең 
жолдар баған торларына сәйкес бейімделу 

бекітілген 
контейнер ені 

авто 544 px 750 px 970 px 1170 px

Класс 
префиксі

.col-xs-* .col-sm-* .col-md-* .col-lg-* .col-xL-*

бағандар 
саны 12

бекітілген 
баған ені

авто ~ 44  px ~ 62  px ~ 81 px ~ 97  px
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жоғарыда  сипатталған қадамдар адаптивті бағдарлама қосымшалар 
құрудың бастапқы кезеңінде орындалатын негізгі қадамдар болып табылады. 
бұдан соң бағдарламалық қосымшаның клиенттік бөлігін бағдарламалауға 
арналған дизайндық контент әзірленеді, ол әр қолданушының талғамы мен 
сұранысқа орай жасақталады. 

нәтижелері мен талқылануы
адаптивті бағдарламалық қосымшалар академиялық, бизнес – үдерістер, 

маркетингтік тағы да басқа бағыттардағы жобалар үшін үлкен сұранысқа ие. 
біздің жағдайда Boostrap көмегімен жасақталған адаптивті бағдарламалық 
қосымша оқу үдерісінде қолдануға арналған.  «білім беруде ақпараттық 
технологияларды пайдалану» атты цифрлық білім беру ресурсын білім 
алушылар компьютерлері мен ұялы телефондары арқылы қиындықсыз 
қолдана алады. 

Cурет 1 – Цифрлық білім беру ресурсының 
толық экранды режимнен оқылуы

Мобильді нұсқадан адаптивтілік қасиетін тексеру үшін Google Chrome 
браузеріне арналған User-Agent Switcher for Chrome кеңейтілімін пайдалануға 
болады. аталған команданың баптаулары арқылы келесі тізімнен қажетті 
ортаны таңдап, қосымшаны тексере аламыз.  біздің жағдайда iOS, Android 
қосымшаларында қосымшалардың оқылуы тексерілді. 
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сурет 2 – User-Agent Switcher for Chrome арқылы 
мобильді қосымшаны тексеру ортасын таңдау

сурет 3 – Цифрлық білім беру ресурсының мобильді 
қосымша нұсқасында оқылуы
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аталған әдіс бағдарламалық қосымшалардың клиенттік бөлігін 
бағдарламалауда жаңашыл адаптивтілік мүмкіндігімен қатар, жаңашыл 
дизайндық стиль ұсынады. біздің жағдайда алғашқыда  «Клиент-сервер 
технологиялары» курсында Visual Studio 2019 интеграцияланған ортасында 
әзірленетін ASP.NET MVC 5 паттерніне кіріктірілген әдіс ретінде қолдану 
барысында MS SQL сервері қолданылса, «Web-бағдарламалау» пәнінің 
көлемінде фреймворкты арнайы сайтынан жеке орнату және CDN контентімен 
байланысқан қажетті баптаулар сілтемесін web-сайт кодына кірістіру арқылы 
қолданылған кезде MySQL сервері қолданылды. екі жағдайда да бағдарламалық 
қосымшаның клиенттік бөлігінің адаптивтілігі оның маңыздылығы мен 
құндылығын арттыра түсті. білім алушылар Bootstrap фреймворгын жеке 
тақырыптар бойынша динамикалық web-cайттар жобаларын жасақтауда 
қолданды.

қорытынды
адаптивті бағдарламалық қосымшалар құруда  Bootstap фреймворгын 

қолдану әдістері атырау университетінің «Информатика» және «Физика-
Информатика» білім беру бағдарламаларының білім мазмұнында жүзеге асты. 

Bootstrap фреймворгы – бағдарламалық қосымшалар құру, web-
сайттар дизайнын жетілдіруде ыңғайлы, әр заманауи құрылымды ұсынады, 
ал адаптивтілік қасиеті аппараттық-бағдарламалық қамтамасыздандыру 
тұрғысында оның маңыздылығын арттыра түседі. 

болашақ ақпараттық технологиялар саласы мамандарына арналған білім 
беру бағдарламаларын жұмыс берушілердің сұраныстарына орай жетілдіру, 
оқу үдерісіне жаңашыл бағдарламалық әдістер мен оңтайлы шешімдерді ендіру 
аКт  бағыттарын үнемі зерделеу және зерттеу нәтижесінде мүмкін болмақ. 
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Методы соЗдания адаПтивныХ ПрограММныХ 
ПрилоЖений с ПоМоЩЬЮ ФрейМворка BOOTSTAP

На сегодняшний день потребительские спросы требуют  
совершенствования методов создания программных приложений. 
Ведущие специалисты в области языков и технологий 
программирования поддерживают не только объектно-
ориентированное программирование с помощью библиотек, но и 
использование метода каркаса, то есть создание приложений с 
помощью фреймворка, данный метод внедряется как современный 
тренд в этой области. Обсуждаемая в этой статье среда Bootstrap 
представляет собой основу для программирования адаптивных 
клиентских приложений, которые можно адаптировать к 
основным браузерам. В связи с целью исследования в данной статье 
описываются  методы  разработки адаптивных программных 
приложений с помощью  фреймворка Bootstap, способы настройки 
фреймворка, использование контейнеров, строк и адаптивных блоков 
при работе в сеточном режиме, организация и реализация чтения 
приложений с мобильных устройств. Использование данного подхода 
при разработке приложений помогает создавать качественные 
программы за счет предотвращения трудностей, возникающих в 
процессе программирования и предлагается как оптимальных метод. 
Внедрение вышеуказанных  методов в учебный процесс способствует 
при подготовке конкурентоспособных специалистов, обладающих 
современными знаниями, умениями и навыками.

Ключевые слова: bootstrap, фреймворк, адаптивность, web-сайт, 
программное приложение, учебный процесс.
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METHODS FOR CREATING ADAPTIVE SOFTWARE 
APPLICATIONS WITH THE BOOTSTRAP FRAMEWORK 

Today, consumer demands require improved methods for creating 
software applications. Leading experts in the field of programming 
languages   and technologies support not only object-oriented programming 
using libraries, but also the use of the framework method, that is, the 
creation of applications using a framework, this method is being introduced 
as a modern trend in this area. The Bootstrap framework discussed in 
this article provides a framework for programming responsive client 
applications that can be adapted to major browsers. In connection with the 
purpose of research, this article describes methods for developing adaptive 
software applications using the Bootstap framework,  to configure the 
framework, use containers, strings and adaptive blocks when working in 
grid mode, organizing and implementing reading applications from mobile 
devices. The use of this approach in application development helps to create 
high-quality programs by avoiding difficulties arising in the programming 
process and is proposed as the best method. The introduction of the above 
methods into the educational process contributes to the preparation of 
competitive specialists with modern knowledge, skills and abilities.

Keywords: bootstrap, framework, responsiveness, website, software 
application, educational process.
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